¹³ Eş'arî, *Makâlatü'l-İslâmiyyîn ve'l-htilâfu'l-musallîn* (nşr. Hellmut Ritter), Weisbaden 1980, s. 5.

¹⁴ Ebû Temmâm, "Bâbü's-Şeytan", *Kitâbü's-Şecera* (nşr. W. Madelung-Paul E. Walker), Brill (Leiden-Boston-Köln) 1998, s. 7-8.

¹⁵ Abdulkahir el-Bağdadî, *el-Fark beyne'l-fırak*, (nşr. Muhammed Muhyiddîn Abdulhamid), Beyrut 1411/1990, s. 4-11.

yazılmış olabilir. Ona göre kurtuluşa eren (firka-i nâciye) yetmiş üçüncü firka Ehlü's-Sünne ve'l-Cemaa topluluğudur.¹⁶ Aynı yüzyıl alimlerinden Ebü'l-Muzaffer el-İsferâyînî (ö.471/1078) de yetmiş üç rakamını esas alır ve artan mezhepleri İslam dışı olarak değerlendirme yoluna gider.¹⁷

Buna karşılık Şehristânî, 'Hâricî' isminin onlara 'imama (meşru halife) karşı isyan etmeleri sebebiyle verildiğini bildirmektedir. (*el-Milel ve'n-nihal*, II, 132).

²⁴ Cağfer Karadaş, "Mu'tezile'nin Oluşum ve Gelişim Süreci", *Marife*, yıl 3, sy. 3, Konya Kış 2003, s. 17-18.

²⁵ Malatî, *et-Tenbih ve'r-red*, Beyrut 1388/1968, s. 36.

²⁶ Zühdfî Hasan Carullah, *el-Mu'tezile*, Kahire 1366/1947, s. 5; Mevlüt Özler, *İslam Düşüncesinde Ehl-i Sünnet Ehl-i Bid'at Adlandırmaları*, Erzurum 2001, s. 31.

²⁷ Cağfer Karadaş, "Mu'tezile'nin Oluşum ve Gelişim Süreci", s. 17-18.

ÖVGÜ VE YERĞİ İSİMLERİ

Yukarıda 'içerden' ve 'dışardan' isimler diye verdiğimiz mezhep isimlerini 'övgü' (medih) ve 'yergi' (zemm) isimleri diye kategorize etmek de mümkündür.

alimleri (Kurrâ), Sufiler, Ashâbü'l-Hadîs, Ebü'l-Hasan el-Eş'arî ve takipçileri, Eş'arî mezhebine bağlı olan Şâfiîler, son olarak Ebû Muhammed el-Kattân'ın taraftarları olan Küllâbiyye. Akabinde birkaç mesele dışında bu gruplar arasında ihtilaf olmadığını eklemeyi de ihmal etmez.³⁸ Öte yandan 485/1092 tarihinde Gazne'de *Beyânü'l-edyân* adıyla Farsça bir fırak kitabı yazan Ebü'l-Meâlî Muhammed b. Ubeydullah el-Hüseynî el-Alevî adlı bir Hanefî alimi Sünnî mezhepleri Ehl-i Hadîs ve Ehl-i Rey olarak ikiye ayırmakta ve Davudiyye (Zahirilik), Şâfiyye, Malikiyye, Hanbeliyye ve Eş'ariyye'yi

³⁴ Sâlim b.

³⁹ Ebü'l-Meâlî Muhammed b. Ubedullah el-Hüseynî el-Alevî, *Beyânü'l-edyan* (trc. Yahyâ el-Haşşâb), *Mecelletü Külliyyeti'l-Âdâb*, XIX/1, Kahire 1957, s. 11-58.

⁴⁰ Abdulkahir el-Bağdâdî, *el-Fark beyne'l-fırak*, s. 313-318.

⁴¹ Makdisî, a.g.e., s. 315.

⁴² Hârizmî, *Mefâtihu'l-ulûm*, Kahire 1401/1981, s. 18-21.

⁴³ İbn Hazm, *el-Fasl fi'l-milel ve'l-ehvâi ve'n-nihal*, Beyrut 1406/1986, IV, 227.

⁴⁴ Eş'arî, *Makâlâtü'l-İslâmiyyin*, s. 5, 172, 290-297.

ismi olarak değerlendirir. Ancak aynı yerde hem 'ehl-i sünnet' hem de 'ehl-i eser' isimlerini Ehl-i Sünnet topluluğuna nispet ederek olumlu anlamda kullanması çelişki gibi görünmektedir.⁴⁵ Onun ashâbü'l-hadîs' ismi lehindeki tercihi, içerisinde yer aldığı veya almak istediği Ashâbü'l-Hadîs' topluluğunu öne plana çıkartmak şeklinde değerlendirilebilir.

Buna karşılık kendisine övgü ifade eden ve başkalarına cazip gelecek isimler buldu.

İsimplendirmelerde bilgi, siyaset ve sayısal açıdan güçlü olanlar daha etkili oldu-

⁷² a.e., s. 120-121, 122-123.

⁷³ İbn Nedîm, *el-Fihrist* (nşr. İbrahim Ramadân), Beyrut 1415/1995, s. 223-225.

⁷⁴ Ebû Temmâm, a.g.e., s. 38.

⁷⁵ İbn Murtazâ, a.g.e., s. 24.

⁷⁶ Ebû Muhammed Osman b. Abdullah b. el-Hasan el-irakî el-Hanefî, *el-Fıraku'l-Müfterika beyne ehli'z-zeyğ ve'z-zendeka* (nşr. Yaşar Kutluay), Ankara 1961, s. 84.

⁷⁷ Abbâs b. Mansûr es-Seksekî el-Hanbelî, a.g.e., s. 20.